
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,557,099 5,192,144 364,955

1.지방자치단체이전수입 0 19,080 -19,080

1.비법정이전수입 0 19,080 -19,080

1.기초지방자치단체전입금 0 19,080 -19,080

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 0 19,080 -19,080

2.지방교육자치단체이전수입 5,528,365 5,159,664 368,701

1.교육비특별회계전입금수입 5,528,365 5,159,664 368,701

1.사립학교보조금수입 5,528,365 5,159,664 368,701

1.인건비재정결함보조금 4,454,441 4,389,002 65,439
인건비재정결함보조금 : 4,454,441,000원 * 1

교 =
4,454,441,000

2.운영비재정결함보조금 707,424 0 707,424
운영비재정결함보조금 : 707,424,000원 * 1교 

=
707,424,000

3.목적사업비보조금 366,500 0 366,500
교사대수선(바닥수선) : 119,500,000원 * 1교 

=
119,500,000

외부환경개선(교문) : 50,000,000원 * 1교 = 50,000,000

교사대수선(외벽,옥상방수) : 197,000,000원 *

 1교 =
197,000,000

4.입학금수업료지원금 0 443,035 -443,035

5.급식비지원금 0 327,627 -327,627

3.기타이전수입 28,734 13,400 15,334

1.사학법인이전수입 3,530 6,600 -3,070

1.법인법정부담금 3,530 6,600 -3,070

1.법인법정부담금 3,530 6,600 -3,070 법인전입금 : 3,530,000원*1식= 3,530,000

2.학교회계간이전수입 25,204 6,800 18,404

1.다른학교회계전입금 24,704 6,300 18,404

1.다른학교회계전입금 24,704 6,300 18,404 주간경비인건비 : 1,440,750원*5월= 7,204,000

유인경비용역료 : 3,500,000원*5월= 17,500,000

2.기타학교회계전입금 500 500 0

1.기타학교회계전입금 500 500 0 교생실습비 : 100,000원*5명= 500,000

2.자체수입 742,556 1,899,937 -1,157,381

1.학부모부담수입 719,556 1,873,412 -1,153,856

1.등록금 0 348,161 -348,161
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1.수업료 0 211,661 -211,661

1.수업료 0 211,661 -211,661

2.학교운영지원비 0 136,500 -136,500

1.학교운영지원비 0 136,500 -136,500

2.수익자부담수입 719,556 1,525,251 -805,695

1.급식비 364,108 958,763 -594,655

1.급식비 344,640 939,295 -594,655 석식비(고) : 3,900원*300명*190일 = 222,300,000

교사중식비(고) : 4,000원*35명*180일= 25,200,000

교사중식비(중) : 4,000원*32명*180일= 23,040,000

조식비(고) : 3,900원*100명*190일= 74,100,000

2.우유급식비 19,468 19,468 0 우유급식비 : 1,946,800원*10월 = 19,468,000

2.방과후학교활동비 120,000 120,000 0

1.방과후학교활동비 120,000 120,000 0 방과후학교활동비 : 40,000원*500명*6회= 120,000,000

3.현장체험학습비 5,360 92,740 -87,380

1.현장체험학습비 5,360 92,740 -87,380 수학여행비(인솔교사) : 300,000원*11명= 3,300,000

수학여행비(학생) : 10,000원*206명= 2,060,000

4.청소년단체활동비 7,828 7,828 0

1.청소년단체활동비 7,828 7,828 0 수련활동비 : 38,000원*206명 = 7,828,000

5.졸업앨범비 9,460 9,460 0

1.졸업앨범비 9,460 9,460 0 졸업앨범비 : 43,000원*220명= 9,460,000

6.교과서비 600 14,560 -13,960

1.교과서비 600 14,560 -13,960 교과서비 : 1,000원*600명= 600,000

7.기숙사비 72,500 72,500 0

1.기숙사비 72,500 72,500 0 입사비 : 50,000원*82명 = 4,100,000

운영비 : 60,000원*95명*12월= 68,400,000

8.기타수익자부담수입 139,500 187,000 -47,500

1.기타수익자부담수입 139,500 187,000 -47,500 통학차량비 : 62,000원*250명*9월= 139,500,000

9.교복구입비 200 62,400 -62,200
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1.교복구입비 200 62,400 -62,200 교복구입비 : 1,000원*200명= 200,000

2.행정활동수입 23,000 26,525 -3,525

1.사용료및수수료 20,000 20,525 -525

1.사용료및수수료 20,000 20,525 -525

1.사용료 20,000 20,525 -525 매점사용료 : 20,000,000원*1년= 20,000,000

2.기타행정활동수입 3,000 6,000 -3,000

1.이자수입 2,000 5,000 -3,000

1.이자수입 2,000 5,000 -3,000 예금이자  : 1,000,000원*1년= 1,000,000

법인세환급금 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0 폐식용류매각대금 : 250,000원*4회 = 1,000,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 순세계잉여금 : 10,000,000원*1년= 10,000,000

세입합계 6,309,655 7,102,081 -792,426
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